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Otvorení Európe
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„Teachers are real influencers“ - učitelia sú
skutoční influenceri. Tí, čo ovplyvňujú,
menia, tvarujú, posúvajú hranice, zmenšujú
vzdialenosti. Parafrázovanie hlavného motta
na suveníre, ktorý si viacerí pedagógovia
Gymnázia Partizánske priniesli z kurzov
programu Erasmus+, nám pomôže priblížiť
jeho zmysel a posolstvo.

 Gymnázium Partizánske získalo v roku 2022
akreditáciu, ktorá umožňuje v trvaní šesť
rokov organizovanie mobilít učiteľov a
žiakov. Celoživotné vzdelávanie pedagógov
je nevyhnutnosť rovnako ako rozširovanie
európskeho priestoru medzi študentov.
Počas prvého roku trvania akreditácie sme
dali príležitosť práve učiteľom, aby
vycestovali do viacerých európskych miest a
vzdelávali sa v anglickom, nemeckom,
francúzskom a španielskom jazyku. Nielen
nadobúdanie jazykových zručností je
náplňou viac než 300 kurzov, ktoré
organizuje inštitúcia  Europass Teacher
Academy so sídlom vo Florencii. Ponúka
jedinečnú  príležitosť  pre  učiteľov,  aby  si
vymieňali príklady dobrej praxe, rozširovali
svoje zručnosti, objavovali inovatívne
metódy a stratégie učenia pre väčší úspech
študentov a ich  vtiahnutie  do  procesu. Ku  

koncu minulého šk. roka skupina žiakov
vtedajšej II.D osemročného gymnázia
vycestovala do Zlína, kde vďaka projektu
Erasmus plus strávila týždeň plný zážitkov a
venovala sa environmentálnym problémom.
Preto v palete kurzov, ktoré pedagógovia
absolvovali, boli aj dva zamerané na
ekológiu, návrat k prírode a inklúziu pre
všetkých. Kurzy boli zamerané hlavne na
konkrétne riešenia a využitie na hodinách a
účastníci majú veľa príležitostí na získanie
nových kontaktov či projektov pre
študentov. Sme preto vďační, že aj vďaka
Erasmu máme možnosť sa cítiť informovaní
a motivovaní do každodenných výziev ísť
naplno. Gymnázium Partizánske je škola pre
všetkých. Máme snahu rozvíjať vedomosti,
zručnosti a hodnoty vzhľadom na aktuálne
výzvy a potreby spoločnosti. Preto aj
príležitosti, ktoré ponúka účasť v projekte
Erasmus plus, vnímame ako potrebné a
nevyhnutné na úspešný profesionálny a
osobnostný rozvoj pedagógov ako aj
študentov. 

..:| ZUZANA GALIOVSKÁ  |:..

Máme snahu rozvíjať 
vedomosti, zručnosti 

a hodnoty vzhľadom na aktuálne
výzvy a potreby spoločnosti.

www.gympe.sk
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Naši učitelia na každý deň pripravili
zaujímavý program. Hneď po príchode do
zariadenia a rozdelení izieb sme začali s
našimi aktivitami. Učili sme sa strieľať zo
vzduchovky, hádzať granátom a určovať
svetové strany pomocou buzoly. Absolvovali
sme aj krátku prechádzku, na ktorej sme sa
učili rozpoznávať rastlinky v okolí, a tiež sme
sa snažili cez vysielačky naviesť spolužiakov,
ako poskladať hlavolamy z papiera. Všetky
tieto aktivity sa nám zišli v posledný deň,
kedy nás čakala záverečná súťaž. Prvý večer
sme si spríjemnili spievaním pri ohni s
doprovodom gitár.

..:| DOMINIKA ŽIAKOVÁ |:..
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V utorok nám prišli porozprávať o svojej
práci členovia záchranných zložiek. Videli
sme ako cvičený pes vyhľadáva drogy, ako
sa rozkladajú zbrane, skúsili sme si prvú
pomoc, sebaobranu a dokonca aj
profesionálne oblečenie vojakov. 
Posledný deň kurzu mal športovú náplň. Po
raňajkách sme mali záverečnú súťaž.
Zmerali sme si sily v streľbe zo vzduchovky,
v hádzaní granátom na cieľ, v poznávaní
rastlín, v určovaní svetových strán pomocou
buzoly a vo vedomostiach, ktoré sme si
zapamätali z prvej pomoci. 
Po obede sme vyrazili domov. Náš kurz bol
na konci. Veľmi sme si to užili. Odniesli sme
si veľa zážitkov a taktiež sme sa naučili
niečo nové. Ďakujeme našim profesorom, že
sme aj vďaka nim prežili super kurz.

Začiatok školského roka patrí Kurzu
ochrany života a zdravia. V Tesároch ho
spoločne absolvovali žiaci 3.A, 3.B a 7.D. 



41 dobrovoľníkov darovalo krv
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FEBRUÁR 2024

26. septembra sme spoločne darovali krv!
Už tretí rok po sebe do našej školy zavítala
mobilná transfúzna jednotka Národnej
transfúznej služby SR z Trenčína. Vďaka
organizátorovi pánovi Ivankovi mohlo
darovať krv až 41 dobrovoľníkov. Väčšinu
darcov tvorili prvodarcovia z radov
študentov. Vďaka tejto aktivite, ktorú
organizujeme priamo v priestoroch našej
školy, vedieme deti aj k tejto dobrovoľníckej
činnosti a z niektorých prvodarcov sa
napokon stávajú mnohonásobní darcovia, čo
nás veľmi teší!

..:| ELIŠKA BETTÁKOVÁ  |:..

www.gympe.sk
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Koncom septembra sa všetci gymnazisti zišli v telocvični. Na pláne však nebolo športové
zápolenie, ale tanec a spev. Pri príležitosti Európskeho dňa jazykov si  každá trieda pripravila
krátke vystúpenie – buď spevácke, alebo tanečné, ktorým ostatným študentom priblížila
niektorý z európskych jazykov. 
Zastúpená bola angličtina, nemčina, francúzština, slovenčina a mnohé ďalšie jazyky. Počas
celého programu vládla v telocvični gymnázia dobrá nálada a po každom vystúpení sa ozýval
búrlivý potlesk. Čerešničkou na torte bola študentská hymna Gaudeamus v podaní žiakov
maturitného ročníka. Gymnazisti sa skutočne predviedli v tom najlepšom svetle. Aj učitelia
svojou troškou prispeli k realizácii tejto akcie, keď sa podelili o zážitky z kurzov, ktoré
absolvovali v rôznych krajinách Európy vďaka programu Erasmus+.
Európsky deň jazykov je oslavou diverzity národných kultúr a jazykov rôznych krajín. Aj v
dnešnej dobe je obzvlášť dôležité vyzdvihovať práve to, čo tento deň symbolizuje –
spoluprácu, spolupatričnosť a porozumenie. A naši študenti ukázali, že tieto pojmy im nie sú
cudzie ani v teórii, ani v praxi.

..:| EVA TROJANOVÁ |:..
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Dva dni s kamarátmi zo Zlína
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Tento rok prišiel rad na študentov zo Zlína a
v dňoch 5. - 6. 10. sme ich srdečne privítali
u nás, v Partizánskom. 
Naše gymnázium už viac ako 40 rokov
spolupracuje s Gymnáziom Zlín - Lesní
čtvrť. Obe tieto mestá sa spájajú s menom 

..:| HENRIETA MIŠUTOVÁ  |:..

www.gympe.sk

Medzinárodné kamarátstva, spoločné
zážitky, no i vzájomné súperenie. Takéto
boli dva dni strávené s našimi kamošmi
zo Zlína. 

Tomáš Baťa a o to viac sme radi, že máme
možnosť s nimi spolupracovať a odovzdávať
si skúsenosti. Naše družstvá si zmerali sily  
vo florbale, futbale, volejbale a basketbale.  
Gymnázium Partizánske zvíťazilo 5:3. Ale o
výsledok vôbec nešlo. Táto družba nie je len
o športe, ale aj o spoznávaní nových ľudí a
získaní nových priateľstiev. 
Celkovo k nám zavítalo 39 žiakov so 4
vyučujúcimi. Naši študenti sa o našich hostí
postarali a pripravili im zaujímavý program.
Jeden z českých učiteľov nazrel aj na hodiny
biológie. Je to veľmi prospešné pre
budúcnosť vzdelávanie a systému
vyučovania. Tešíme sa, že o rok my opäť
navštívime Zlín, stretneme sa s našimi
kamarátmi a zažijeme opäť niečo nové.
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V dňoch od 25. - 29. septembra sa naši
maturanti navštevujúci seminár z biológie
zúčastnili terénneho botanického cvičenia v
Čechách. Spolu s profesormi spoznávali
flóru a biotopy v okolí mesta Zlín. Taktiež
sme navštívili aj známu ZOO Zlín - Lešná.
Povinnou zastávkou bola jednoznačne aj
naša družobná škola Gymnázium Zlín, kde
sme absolvovali aj niekoľko hodín biológie a
chémie. 

..:| LUCIA ŠTIAKOVÁ |:..
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Botanický
seminár v Zlíne

Inovatívne
hodiny TŠV

V novembri sme sa zapojili do projektu
Ministerstva školstva - MODULY, ktorého
cieľom je priniesť na hodiny TV inovatívny
obsah, inšpirovať učiteľov a predstaviť
žiakom rozmanité možnosti trávenia voľného
času. 
Prvým, ktorý našu školu navštívil, bol Marek
Herda, prezident Slovenského zväzu MMA.
Ako vidieť, žiaci veľmi pozorne počúvali a
usilovne cvičili.

..:| TAMARA POPLUHÁROVÁ |:..
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Európska sieť miest pokoja
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Vďaka partnerom z Trenčína, medzinárodnej
organizácii European Network of Places of
Peace a s podporou programu Erasmus+
sme posledný októbrový týždeň strávili v
bulharskom mestečku Kaynadrža. Spolu s
delegáciami z Maďarska, Ukrajiny,
Holandska, Nemecka, Rumunska, Bulharska
a Portugalska sme diskutovali o potrebe
vzdelávania mladej generácie v oblasti
dodržiavania ľudských práv, o kritickom
myslení, o rešpekte k hodnotám kultúrneho
a historického dedičstva. Workshopy a
aktivity nás utvrdili v tom, že sme ako
národy veľmi podobní  -  dôležité  je  to,  čo
vnímame srdcom, odmietame vojnu, násilie, 

..:|  ZUZANA GALIOVSKÁ  |:..

mocenské konflikty. Chceme vytvárať
príležitosti na návštevu historických miest,
ktoré svojím významom presahujú a
ovplyvňujú dianie až do súčasnosti.
Obdivovať krásy prírody, poznávať nových
ľudí a krajiny, z ktorých pochádzajú, ich
zvyky a tradície, pohostinnosť. Šíriť hodnoty
mieru a pravdy. Sme veľmi vďační, že naša
škola má možnosť spolupracovať na
projekte, ako je tento. Každoročne sa
zúčastňovať stretnutí, môcť šíriť kultúru
mieru, vzdelávať ďalšie generácie aj v tejto
oblasti. Veríme, že aj naďalej budeme môcť
pomáhať  mladým ľuďom veriť v nádej na
dobrý život v mieri.
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Divadelná sezóna

V priebehu jesene a decembra sme počas
školy alebo aj vo večerných hodinách
absolvovali niekoľko divadelných
predstavení. Vo väčšine prípadov sme
navštevovali našu prvú divadelnú scénu -
Slovenské národné divadlo v Bratislave.
Navštívili sme predstavenia ako Vojna a
mier, Peter a Lucia či  Mackbeth.

Streda (18.10.) sa niesla v znamení
sychravého počasia a dopravných zápch.
Spolu s triedou I.A sme mali namierené na
večerné predstavenie v Slovenskom
národnom divadle. Hrala sa známa tragédia
Williama Shakespeara Macbeth. Obsadenie
bolo výborné a herecké výkony nás
nesklamali, dlhá a chladná cesta sa tak
vykompenzovala úžasným predstavením.
Alexander  Bárta  a  Petra  Vajdová  nás  ako 

Ľuboš Kostelný ako Macduff ukázal svoju
chrabrosť a Robert Roth si úlohu šialených
Čarodejníc náramne užil. Hra bola z veľkej
časti zmodernizovaná, aby mohla reflektovať
i problémy súčasnosti. Bolo to nádherné
prepojenie shakespearovskej tradície z čias
alžbetínskeho divadla s modernými prvkami.
Ďakujeme pani profesorkám Trojanovej,
Pálešovej a Janikovičovej, že pre nás túto
exkurziu zorganizovali a dopriali nám
nezabudnuteľný kultúrny zážitok

Macbeth a Lady Macbethová
vtiahli do príbehu psychopatic-
kého manželského páru, dych-
tiaceho po moci. 
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26. Študentská latka 
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16. novembra sme tradične organizovali už
26. ročník atletickej súťaže Študentská latka.
Podujatia, ktoré je organizované pri
príležitosti Medzinárodného dňa študentstva
a spomienky na Nežnú revolúciu, sa
zúčastnilo 67 pretekárov z okolitých
základných a stredných škôl. V piatich
kategóriách skákalo 21 dievčat a 46
chlapcov. 

..:|  ELIŠKA BETTÁKOVÁ  |:..

Záver súťaže sa opäť niesol v búrlivej
atmosfére, keď plná telocvičňa fandila
finalistom a jasala pri každom úspešnom
pokuse.
Najlepšie výkony dosiahli Simon Chudík
(175 cm) a Nina Mattová (135 cm). 
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Náboj Junior 2023 

V piatok 24. novembra sa konal už 11.
ročník matematicko-fyzikálnej súťaže Náboj
Junior. Je to súťaž štvorčlenných družstiev
žiakov ZŠ a osemročných gymnázií. Jej
hlavným organizátorom je občianske
združenie Trojsten. Tento rok sa Náboja
Junior zúčastnilo takmer 1800 tímov, z toho
490 na Slovensku a zvyšok v Česku, Poľsku,
Holandsku, Belgicku, Chorvátsku a
Španielsku.
V Partizánskom je lokálnym organizátorom
už tradične naše gymnázium. Tohto ročníka
sa u nás zúčastnilo až 15 tímov z gymnázia
a základných škôl v Partizánskom a v okolí.
Hladký   priebeh   súťaže   zabezpečovali 

naši učitelia a študenti. Poďakovanie patrí aj
všetkým sponzorom, vďaka ktorým si každý
súťažiaci odniesol okrem super zážitkov aj
nejakú cenu. Sú to o. z. Trojsten,  mesto
Partizánske, Gymnázium Partizánske, Hotel
& Restaurant AZUL, Unisport, Cukráreň
Ismet, Ikarcom s. r. o. a NetSoft s. r. o.
A kto sa umiestnil na pódiu? Z prvého a
druhého miesta sa tešili tímy z Gymnázia
Partizánske, na treťom mieste skončili
deviataci z Oslian. Víťazmi sa však stali
všetci žiaci, ktorí sa tejto zaujímavej súťaže
zúčastnili.

..:| EVA HOJČKOVÁ |:..
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... tá naša stužková

GYMNAZISTA - INFORMAČNÝ SPRAVODAJ GYMNÁZIA PARTIZÁNSKE FEBRUÁR 2024

www.gympe.sk

K maturitnému ročníku neodmysliteľne patrí stužková slávnosť. Ako prvým boli odovzdané
zelené stužky študentom z VIII.D. Stužkovú oslávili 24. novembra v hoteli Azul v Partizánskom.
O týždeň 1. decembra z Hradišťa so stužkami na hrudi odchádzala trieda IV.A a 8. decembra
vo Veľkých Uherciach zakončila trojicu stužkových slávností IV.B. Všetky tri triedy si svoju
stužkovú naplno užili a na príjemné zážitky budú ešte dlho spomínať.

..:|  LUCIA ŠTIAKOVÁ  |:..
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Koľko lásky

Srdečne by sme sa chceli poďakovať
rodičom, žiakom i zamestnancom školy,
ktorí sa nezištne zapojili do šiesteho ročníka
celoslovenskej zbierky s názvom „Koľko
lásky sa zmestí do krabice od topánok?“.
Je úžasné, že sa nám v priebehu pár dní
podarilo naplniť láskou až 19 krabíc. Boli
sme všetci veľmi milo prekvapení empatiou
našich študentov a samozrejme aj ich
rodičov, ktorí nezabudli na tých
najzraniteľnejších – na našich starkých.
Chceli by sme ešte raz vyjadriť úctu a vďaku
a dúfame, že na tento dobrý skutok sú naši
študenti patrične hrdí.  Porozumenie a láska,
ktoré prejavili teraz, ich budú sprevádzať aj
naďalej. Ďakujeme!

..:|  ZUZANA OLACHOVÁ  |:..

sa zmestí do krabice od topánok?
Deň mlieka

..:|  ZUZANA OLACHOVÁ  |:..

na školách

Posledná streda v septembri je celosvetovo
venovaná mlieku. Cieľom je upozorniť na
význam a pozitíva mliečneho programu a
dôležitosť  konzumácie mlieka a mliečnych
výrobkov deťmi, podporovať zdravé
stravovacie návyky a zvýšiť povedomie o
dôležitosti správnej výživy. Sme vďační, že
sme aj tento rok, vďaka darom od
miestnych firiem, mohli stráviť príjemné
predpoludnie. Žiakov počas veľkej prestávky
čakali rôzne syry, jogurty, tvaroh či nátierky.
Pripraviť si mohli kakao alebo rôzne müsli či
cereálie. Zahryznúť sa mohli do čerstvého
chleba alebo vianočky. Podporu tejto
myšlienke sme sa pokúsili vyjadriť aj bielymi
tričkami. 
Ešte raz by sme sa chceli poďakovať
sponzorom, bez ktorých by sa nám tento
deň nepodarilo zorganizovať: Farma pod
Vtáčnikom, Bánovecká mliekareň a PDP
Veľké Uherce. Ďakujeme!
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Exkurzie a výlety

Aj takéto výroky sme sa naučili počas štúdia
na hodinách dejepisu a naša pani profesorka
Duchovičová sa snaží o organizovanie
množstva exkurzií, aby sme si historické
fakty overili na autentických miestach.
V septembri sme sa po dlhom čase dostali
do jedného z najväčších koncentračných
táborov – Auschwitz v Poľsku. Počas druhej
svetovej vojny tu nacisti mučili a zabíjali
ľudí. Väzňov zatvárali do plynových komôr a
vykonávali na nich “medicínske” pokusy.
Obeťami boli nevinní ľudia, väčšinou
vyznávači židovského náboženstva,
homosexuáli či ľudia s tmavšou pleťou... 

..:|  HENRIETA MIŠUTOVÁ  |:..

KONCENTRAČNÝ TÁBOR AUSCHWITZ

V každom z nás toto miesto vyvolalo
zvláštny pocit. Nejednému zneli v hlave
otázky: Prečo sa toto stalo a prečo to niekto
dopustil? Keď sme prechádzali budovami a
chodníkmi medzi nimi, nebolo ľahké prijať
fakt, že nevinní ľudia tam ukončili svoje
životné cesty. 
Myslím si, že každý študent, pokiaľ má
možnosť, by mal zvážiť návštevu tohto
miesta. Zmení to jeho pohľad na svet a
možno bude vďačný za to, že my môžeme
žiť v mieri. Veď predsa len je lepšie raz
vidieť, ako stokrát počuť. 

„História je učiteľka života 
a každý, kto nepozná svoju
históriu, je odsúdený prežiť
ju znovu.“
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Exkurzie a výlety

8. decembra naši prváci z tried 1.A a 1.B
navštívili Slovenské národné múzeum.
Počas tejto fascinujúcej exkurzie mali
možnosť preskúmať prírodovednú
expozíciu, kde mohli vidieť zaujímavé fosílie,
preparáty rôznych zvierat a taktiež aj
zaujímavé geologické exponáty. To všetko s
výborným odborným výkladom pána
profesora Lišku. Bola to skvelá príležitosť
objavovať tajomstvá prírody a vzdelávať sa
aj trocha zaujímavejšie. Po prehliadke múzea
sme mali možnosť ísť aj na vianočné trhy a
užiť si sviatočnú atmosféru.

..:| PAVOL ČERVEŇANSKÝ |:..

Decembrový výlet III.D do Viedne sme začali
v skorých ranných hodinách, kedy sme sa
stretli v dobrej nálade. Cesta bola úžasná,
dobrá nálada nás neopustila. Vo Viedni sa k
nám pridala sprievodkyňa, ktorá nám z
autobusu ukázala krásy Viedne. Následne
sme vystúpili, čakala nás ďalšie 3-hodinová
prehliadka mesta plná informácií. Navštívili
sme aj Rakúske národné múzeum a
Weltmuseum Wien. Výlet sme zakončili
vianočnými trhmi.

Prírodovedné múzeum BA Vianočná Viedeň
..:| IBRAHIM CHALITOVIČ |:..
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Exkurzie a výlety

V piatok 19. januára sme sa zúčastnili
exkurzie do Brna, kde sme navštívili dve
vysoké školy. Naše kroky viedli na Fakultu
elektrotechniky a komunikačných technológií
VUT a Lekársku fakultu na Masarykovej
univerzite. Obe tieto školy nám ukázali svoje
kvality. Mali sme tú možnosť prejsť sa ich
chodbami a spoznať priestory, v ktorých
možno mnohí z nás prežijú najbližšie roky
svojho študentského života. Spolu s
vysokoškolskými profesormi sme si mohli
obzrieť jednotlivé učebne a ich vybavenie.
Všetci boli ochotní zodpovedať naše otázky
ohľadom štúdia, ktoré nás zaujímali. Taktiež
nám ich študenti porozprávali o živote v
tomto meste plnom vysokoškolákov a
dozvedeli sme sa o mnohých
mimoškolských akciách a podujatiach, ktoré
organizujú.   

..:|  LUCIA KASALOVÁ  |:..

Návšteva dvoch VŠ v Brne
..:|  KARIN AUGUSTÍNOVÁ  |:..

Po stopách SNP

Úlohou Pamätníka SNP v Banskej Bystrici je
pripomínať si obdobie II. svetovej vojny a
Slovenské národné povstanie, centrom
ktorého bola práve Banska Bystrica.
Decembrová exkurzia nám priblížila situáciu
vo vojnovom období, pocity a emócie ľudí
na fronte, v rodinách. Viacerí svoje emócie
nedokázali ovládnuť a padlo aj pár sĺz.
Mladík, ktorý nás sprevádzal, nás všetkých
zaujal. Dozvedeli sme sa veľa nových
informácií o budove a soche, ktorá sa
nachádza v strede múzea. Interiér je
rozdelený podľa etáp historického vývoja
slovenských a svetových dejín. Do deja nás
uviedol krátky dokument, v ďalších
miestnostiach sa nachádzali autentické
fotografie, krátke dokumentárne filmy na
obrazovkách. V novovybudovanej miestnosti
sme virtuálne boli v zákopoch súčasťou
bojov, sledovali sme ľudí žijúcich na dedine.
Návšteva Múzea SNP v Banskej Bystrici
každému priblížila naše dejiny a históriu.
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70. výročie založenia gymnázia

Pri príležitosti významného jubilea gymnázia
vybraní žiaci a profesori pripravili slávnostný
program, ktorého hlavnou myšlienkou bolo
vyskladanie obrazu gymnázia.
Jednotlivé dieliky v podobe spomienok
absolventov, príhovorov hostí, študentských
vystúpení a divadelno-básnickej scénky do
seba postupne zapadli a konečný obraz bol
hotový. Pre niektorých bola naša škola
základom pre ich život a kariéru, pre ďalších
miestom zábavy alebo miestom, kde stretli
ľudí, ktorí sa stali ich priateľmi na celý život. 

..:|  EVA TROJANOVÁ  |:..

Študenti zas ukázali, že mozaika je spleťou
vedomostí, ľudí a vzťahov, hodnôt a skúšok.
Slávnostný program si prišli vychutnať
mnohí hostia: predseda TSK pán Jaroslav
Baška, primátor Jozef Božik a ďalší
zástupcovia zriaďovateľa a mesta, ako aj
mnohí bývalí profesori a zamestnanci. Po
programe hostia nešetrili slovami chvály na
adresu slávnostného programu ako aj
gymnázia samotného.
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Vianočný bazár

Už niekoľko rokov, vždy v posledný školský
deň pred vianočnými prázdninami
vytiahneme von lavice a organizujeme náš
Vianočný bazár. Každá trieda v spolupráci so
svojím triednym učiteľom naplánuje svoj
stánok a rozhodne, čo bude predávať.
Nájdete u nás všetko: kapustnicu, guláš,
hotdogy, wafle, vianočné ozdoby, horúcu
čokoládu, perníčky… naozaj čokoľvek, čo
patrí k Vianociam. Ale, samozrejme,
nerobíme to len tak. Vianoce sú pre
mnohých o darčekoch, ale nie každý si ich
môže dovoliť. 

..:|  ELIŠKA BETTÁKOVÁ |:..

Vianoce sú pre mnohých o darčekoch,
ale nie každý si ich môže dovoliť.

Škola nie je pre nás len miesto, kde
získavame nové informácie. Neoddeliteľnou
súčasťou našej školy sú aj empatia,
dobrovoľníctvo a potreba pomáhať druhým.
Študenti zo školského parlamentu hľadajú
ľudí z nášho okolia, ktorí sa dostali do
núdze. Vďaka peniazom, ktoré vyzbierame
práve počas bazáru, pomáhame urobiť také
malé Vianoce rodinám alebo organizáciám,
ktoré to potrebujú. 
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Súboj titanov

Očakávaný duel roka. Hokejový zápas medzi
profesormi a maturantmi. Aj keď nám zrušili
jarné prázdniny, pred ktorými sa zápas vždy
hral, ani tento rok sme tradíciu nevynechali.
Učitelia zdecimovaní chorobami a výrazne
posilnení rodičmi žiakov nastúpili proti veľmi
silnému tímu maturantov. 
Na ľade sa v oboch tímoch objavili aj ženy a
hoci to chvíľami vyzeralo ako spomalené
zábery, podarilo sa im aj vsietiť zopár gólov.  
V súperiacich družstvách sme videli aj
rodinné dvojice: Madziovci, Kuricovci,
Smatanovci. Otec a dcéra Magdolenoví
dokonca predviedli krátky pästný súboj.

Počas prestávok pripravil žiacky parlament
súťaž v streľbe pukom na bránku, hlavnou
výhrou bolo auto. Škoda, že nebola vypísaná
súťaž o najkrajší transparent, pretože na
tribúnach ich bolo vidieť niekoľko. A vieme,
že ich žiaci - fanúšikovia pripravovali s
veľkým nadšením aj tesne pred stretnutím. 
V týchto zápasoch, ktoré sa hrajú už viac
ako 40 rokov, ide skôr o zábavu ako o
výsledok. Tento rok vyhral tím profesorov
5:3, ak by však hokejisti v radoch
maturantov zabrali od začiatku naplno, bol
by výsledok asi iný. Veríme, že  v máji bude
výsledok  dôležitejšieho   “zápasu”  priaznivý 
                    pre maturantov.

Hokejové stretnutie Profesori - Maturanti

..:|  MARTIN ZNÁŠIK  |:..

Otázkou ostáva, dokedy sa
tieto stretnutia budú hrať.
Vekový priemer žiakov je stále
rovnaký, avšak učitelia sú z
vždy o rok starší. Ďakujeme
preto za každú príležitosť
spoločne sa zabaviť a
zašportovať.
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Lyžiarsky a snoubordingový kurz

V dňoch 17. – 21. decembra sme sa
zúčastnili lyžiarskeho a snoubordingového
kurzu v Jasnej. Apartmány Zuna Tále sa na
týždeň stali domovom 3.A, 3.B a 7.D triedy. 
Každý deň sme sa zdokonaľovali či už v
lyžovaní, alebo v jazde na snowboarde. Na
konci týždňa by nám už nestíhala ani
samotná Vlhová :-) 

Chceli by sme sa poďakovať pánovi
profesorovi Hullovi a ostatným pedagógom
(pani Vyskočilovej, pánom Chalitovičovi,
Znášikovi a Krajčovičovi), ktorí pre nás toto
všetko pripravili a zabezpečili.

..:| MÁRIO BLANIAR |:..

Okrem toho sme mali možnosť prežiť pekné
chvíle so svojimi spolužiakmi a s učiteľmi.
Každý večer sme hrávali spoločenské hry a
v jeden deň sme dokonca absolvovali kvíz.
Škoda len, že to všetko tak rýchlo ubehlo.
Určite si však z tohto kurzu odnášame veľa
zážitkov, na ktoré budeme s úsmevom
spomínať aj v dospelosti.



www.gympe.sk

GYMNAZISTA - INFORMAČNÝ SPRAVODAJ GYMNÁZIA PARTIZÁNSKE FEBRUÁR 2024

strana 23

Parlamentný newsletter

Zber papiera je už temer neodmysliteľnou súčasťou každého školského roka na
našom gymnáziu. Členovia parlamentu priložili ruku k dielu a pri zbere aktívne
pomáhali. Výsledná čiastka za nazbieraný papier bola využitá na nákup toaletného
papiera pre školu.

23.10. POMOHLI SME PRI ZBERE PAPIERA

Ani tento rok sme zo zoznamu školských aktivít nevynechali Halloween. Každý
študent sa mohol preobliecť za strašidelnú bytosť, obľúbeného superhrdinu, ba hoci
aj za svoj osobný idol. Videli sme však aj kostýmy zvierat či politikov, kreativitou sa
tu veru nešetrilo.

27.10. OSLÁVILI SME HALLOWEEN

Každý študent sa stáva pravým gymnazistom až po absolvovaní imatrikulácií. Tie
posledné sa niesli v rôznych témach. Naši najmladší žiaci ich mali s motívom filmu
Barbie, “štvorročným” prvákom spolužiaci pripravili témy Parlament v triede a
Vyslobodenie triednej.

10.11. SLÁVNOSTNE SME PRIJALI NOVÝCH PRVÁKOV

Rozhodli sme sa tak, pretože nie každý psík sa dočkal svojho verného majiteľa. Chceli
sme im urobiť radosť venčením na čerstvom vzduchu a prostredníctvom finančných
prostriedkov parlamentu. Budeme radi, ak nás v tejto dobrovoľníckej činnosti
podporíte.

25.11. NAVŠTÍVILI SME PSÍ ÚTULOK

V sprievode svojich pomocníkov – anjelov a čertov zavítal
Mikuláš aj k nám do školy. Za jednu či dve vianočné koledy
štedro obdaroval každú triedu.
Novou tradíciou našej školy sa stal Mikulášsky turnaj. Už
tretí rok sme mohli sledovať napínavý súboj medzi žiakmi a
učiteľmi, ktorí si zmerali svoje sily vo florbale a volejbale.
Vytrvalosť a verné povzbudzovanie rozhodli o víťazovi –
stali sa ním v oboch hrách študenti!

6.12. ORGANIZOVALI SME MIKULÁŠSKY TURNAJ

Do každej kmeňovej triedy sme umiestnili špeciálne smetné koše určené na
separáciu odpadkov – jeden na papier, druhý na plast a tretí na komunálny odpad.
Taktiež sme začali zbierať vratné PET fľaše a plechovky.

15.12. UROBILI SME NAŠU ŠKOLU ZELENŠOU




